РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.02.2011
	Константиновск

	№ 137

Об утверждении отчета о ходе работ по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы ««Противодействие   коррупции   в   Константиновском районе» на 2010 - 2012 годы»» за 2010 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие   коррупции   в   Константиновском районе» на 2010 - 2012 годы» за 2010 год.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Донские огни»
3. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Константиновского района                                              А.Г. Антоненко
Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                                  М.Ю. Иванов

	Приложение

 к постановлению Администрации Константиновского района
 от 02.02.2011 № 137

Отчет

о ходе работ по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Противодействие коррупции в Константиновском районе» на 2010-2012 годы

за 2010 год.

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Противодействие коррупции в Константиновском районе» на 2010-2012 годы (далее - Программа) утверждена Постановлением  Администрации Константиновского района от  04.08.2010 г.
№ 729.
Основными целями Программы является осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Константиновском районе, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей района  за  счет решения следующих основных задач:

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Константиновского района;

создание системы противодействия коррупции;

создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Константиновского района.

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.

Районная нормативно-правовая база соответствует целям и задачам Программы. За отчетный период разработаны и утверждены следующие нормативно-правовые акты:

Распоряжение Администрации Константиновского района от 20.09.2010 г. № 174 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы,  при замещении которых, муниципальные служащие обязаны предоставить  сведения о последнем месте  работы в течение 2-х лет после увольнения с муниципальной службы представителю нанимателя (работодателя)»;
Распоряжение Администрации Константиновского района № 184 от 30.09.2010 г. «О создании комиссии по урегулированию  конфликта интересов муниципальной службы»;
Распоряжение Администрации Константиновского района № 123 от 22.07.2010 г. «Об утверждении положения о порядке формирования кадрового резерва Администрации Константиновского района и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района»;
Постановление Администрации Константиновского района от  19.08.2010 № 810 «Об утверждении  Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Константиновского района и муниципальными служащими администрации Константиновского района»;
Решение Собрания депутатов Константиновского района от 19.08.2010 г. №40 «Об утверждении порядка осуществления антикоррупционного мониторинга».

Решение Собрания депутатов Константиновского района от 01.11.2010 г. № 44 «Об установлении порядка утверждения плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Константиновского района».

В связи с принятием Национальной стратегии  противодействия коррупции и Национального плана противодействия коррупции  на 2010-2011 годы в план противодействия коррупции администрации Константиновского района, утвержденный решением Коллегии Администрации Константиновского района внесены изменения в части обеспечения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции, а так же, в части внедрения в деятельность органов местного самоуправления инновационных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие органов и их взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных  услуг.

В результате реализации Программы осуществлены следующие мероприятия:
•
проведен антикоррупционный мониторинг;
•
в газете «Донские огни» опубликовано 8 материалов антикоррупционной направленности;
•
на официальном сайте Администрации Константиновского района создан раздел посвященный противодействию коррупции, в котором размещена информация о составе и деятельности комиссии по противодействию коррупции в Константиновском районе;
•
на официальном сайте Администрации Константиновского района имеется раздел обращения граждан, посредством которого граждане могут сообщать о коррупционных правонарушениях с участием муниципальных служащих;
•
 в образовательных учреждениях района проводится работа по формированию негативного отношения к коррупции у обучающихся, проводятся беседы с родителями.

 За период действия программы проведено более 77 обучающих занятий по  профилактике коррупционных правонарушений.

Специалисты, занятые на работах с повышенными коррупциогенными рисками проходят  обучение по антикоррупционным программам. В 2010 г. прошло такое обучение 2 муниципальных служащих.

В 2010 году было проведено 4 заседания комиссии по противодействия коррупции (3 плановых и 1 по требованию прокуратуры). На которых рассмотрены вопросы согласно плана работы комиссии:
•
О мерах по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  Константиновского района;

•
О величине  арендной платы за земли в муниципальных образованиях  района;

•
О мерах по противодействию коррупции в сфере государственных и муниципальных закупок;
•
О работе кадровых служб  органов местного самоуправления  по предъявлению квалификационных требований и иных требований к гражданам,  претендующим  на должности  муниципальной службы;
•
О рассмотрении требования прокуратуры «Рассмотрение Требования Прокуратуры Константиновского района от 16.02.2010 г. № 639 об изменении нормативного правового акта  с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов».

За отчетный период разработаны 32 проекта административных регламентов оказания муниципальных услуг.

Сектором юридической службы осуществляется антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов.  За 2010 год коррупционные факторы выявлены в 17 проектах. Преобладающий коррупционный фактор – принятие нормативного правового акта за пределами компетенции. Проекты отправлены на доработку, коррупциогенные факторы исключены.

Постоянно в рамках осуществления противодействия коррупции осуществляются следующие мероприятия:

•
Публикация нормативных правовых актов об утверждении и изменении бюджета  района, а так же затрагивающих права и свободы граждан.

•
Размещение информации о деятельности Комиссии в сети Интернет

•
Постоянной Комиссией по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности при Собрании депутатов Константиновского района  осуществляется контроль за исполнением бюджета Константиновского района.

•
Для предотвращения конфликта интересов муниципальной службы должностные лица органов местного самоуправления проводят беседы с муниципальными служащими.

В целях противодействия коррупции при наличии обращений граждан о фактах коррупционных правонарушений проводятся проверки по указанным обращениям, а так же проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных организаций, учреждений.

Руководители муниципальных организаций, учреждений проводят беседы, совещания с работниками на антикоррупционную тематику.

В состав комиссии по противодействию коррупции включены на постоянной основе представители общественных объединений и средств массовой информации.

PAGE
1